附件1

教育部办公厅关于对口支援高校申请定向培养博士、硕士研究生单独招生指标办法等
有关工作的通知
教高厅〔2010〕4号

有关高等学校：

　　根据2009年11月26日教育部“对口支援西部地区高等学校工作会议”精神和《教育部关于进一步推进对口支援西部地区高等学校工作的意见》（教高〔2010〕1号）“支援高校可向相关部门申请定向培养博士、硕士研究生单独招生指标，用于受援高校现有师资队伍的培养”的规定，现将对口支援高校具体申请办法及有关工作通知如下：

　　一、本文件所涉及高校为教育部批准的各种对口支援西部地区高等学校项目中所涉及的高校。对口支援高校双方，要以服务和促进西部地区经济社会发展为指导，在充分研究的基础上，共同制订定向培养研究生的规划和年度招生计划。

　　二、每年8月底之前，支援高校与受援高校共同商定申请下一年度定向培养博士、硕士研究生的数额，由支援高校于9月底前将加盖双方高校公章的《  年支援高校定向培养博士、硕士研究生单独招生指标申请表》（附件一）报送教育部对口支援西部地区高等学校工作协调小组办公室（高等教育司）并抄报教育部发展规划司和高校学生司（非教育部直属高校通过其主管部门上报）。教育部汇总研究后，将确定的各支援高校定向培养博士、硕士研究生单独招生指标编入下一年度研究生招生总体计划。

　　三、此单独招生指标专项专用。在录取过程中，支援高校若有尚未用完的指标，可在其他支援高校之间调剂使用，但不得转移挪用录取非本文件规定的考生。每年5月底以前，支援高校将单独招生指标的落实情况和录取情况报教育部对口支援西部地区高等学校工作协调小组办公室（高等教育司）。

　　四、招生对象是受援高校在职教师中具有国民教育序列普通高等教育本科学历（含本科同等学力者）和硕士学位的人员。报考条件和相关要求是政治上拥护中国共产党的领导，拥护社会主义制度，维护国家统一和民族团结；同意按《对口支援高等学校定向培养攻读博士学位研究生协议书》或《对口支援高等学校定向培养攻读硕士学位研究生协议书》要求，毕业后回到原单位工作；报考硕士研究生年龄一般不超过40周岁，报考博士研究生年龄一般不超过45周岁。

　　五、报考硕士研究生人员需参加全国研究生统一招生考试，录取工作按照当年教育部研究生录取工作文件执行；报考博士研究生人员需参加支援高校组织的博士生入学考试（考试和录取工作纳入该校博士生招生统一考试和录取工作）。

　　六、所有考生，必须与本人所在高校和培养高校签订《对口支援高等学校定向培养攻读博士学位研究生协议书》或《对口支援高等学校定向培养攻读硕士学位研究生协议书》，否则不予录取。录取名单要在支援高校网站公示。各支援高校要按照教育部招生工作有关要求组织招生录取工作，被录取的博士、硕士研究生由相应的支援高校发录取通知书，按期入学就读。受援高校要采取措施保证被录取人员的学习时间和基本生活待遇。

　　七、各支援与受援高校可根据实际情况，对本文提供的《对口支援高等学校定向培养攻读博士学位研究生协议书（参考样本）》（附件二）和《对口支援高等学校定向培养攻读硕士学位研究生协议书（参考样本）》（附件三）进行补充、修改，形成适宜的《协议书》。

　　其他事宜按国家对研究生教育有关要求执行。

　　同时，受援高校要统筹用好国家针对西部和少数民族地区高层次人才培养的相关政策，使国家的各种政策协同发挥作用。

附件：略

教育部办公厅

二○一○年五月五日